СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «АГИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2015 года                                                                                     № 62

п. Агинское

О гербе муниципального района «Агинский  район»

Принято Советом муниципального района «Агинский район»

от 29 сентября 2015 года

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдики и, руководствуясь Уставом муниципального района «Агинский район», Совет муниципального района «Агинский район» решил:

1.Установить герб муниципального района «Агинский район» в качестве официального символа муниципального района «Агинский район».

2.Считать эмблему муниципального района «Агинский район», утвержденную решением Совета муниципального района «Агинский район» от 26 июля 2006 г. № 51, памятником истории и культуры муниципального района «Агинский район».

3.Утвердить Положение «О гербе муниципального района «Агинский район» Забайкальского края» (прилагается).

4.Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба муниципального района «Агинский район» в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

5.Настоящее решение опубликовать на официальном сайте муниципального района «Агинский район».

6.Настоящее решение вступает в силу после регистрации в Государственном  геральдическом Регистре Российской Федерации.

Глава муниципального района

«Агинский район»                                                                      Ж.В.Жапов

    УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                  решением Совета

                                                                                                                    муниципального района

                                                                                                   «Агинский  район»

от 29 сентября 2015 года № 62

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ГЕРБЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«АГИНСКИЙ  РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»

Настоящим положением устанавливается герб муниципального района «Агинский район» Забайкальского края в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального района «Агинский  район» Забайкальского края является официальным символом муниципального района «Агинский район» Забайкальского края (далее – Агинского района).

1.2. Герб Агинского района отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе Агинского района (далее – Положение) хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. Изображение (рисунок) герба Агинского района (авторское исполнение) находится на хранении в Администрации муниципального района «Агинский район».

1.4. Герб Агинского района подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Агинского района

2.1. Геральдическое описание герба Агинского района гласит:

«В лазоревом поле - золотая шкура, обремененная пурпурной плетеной фигурой (узел «Долголетия») наподобие косвенной из десяти (одна, три, две, три и одна) ячеек решетки, причем крайние ячейки 2-го и 4 ряда – со скругленными вершинами, а ячейки верхняя и нижняя – каплевидные; во главе шкура сопровождена золотым безантом между таковыми же пламенем и полумесяцем (над и под безантом), а в оконечности и по сторонам - вьющимся серебряным шарфом (хадаком)».

2.2. Герб Агинского района может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равно допустимых вариантах. В одноцветном варианте герб может воспроизводиться с условной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой) (приложения 1-3).

2.3. Герб Агинского района в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца (приложения 4-6).

2.4. Рисунки герба Агинского района, приводимые в приложениях 1-6 к настоящему Положению, являются неотъемлемыми частями настоящего Положения.

2.5. Обоснование символики Агинского района.

История Агинского района в составе Российской Федерации начинается с 1648 года, в котором агинские буряты приняли российское подданство. После этого начинается заселение района русскими, главным образом забайкальскими казаками.

Агинский район был образован 9 декабря 1925 года и включён в состав Канского округа Сибирского края. 5 декабря 1936 года район становится частью Бурят-Монгольской АССР. 26 сентября 1937 года Агинский район вошел в состав Агинского Бурят-Монгольского национального округа (с 1958 года — Агинский Бурятский автономный округ). 16 января 1941 года Постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР в составе Агинского Бурят-Монгольского национального округа образован Агинский район с центром село Агинское в составе сельских Советов: Ага-Хангильского, Агинского, Будаланского, Зугалайского, Кункурского, Могойтуйского, Судунтуйского, Урда-Агинского, Уронайского, Ортуйского, Аргалейского, Цокто-Хангильского, Хара-Шибирского, Хойто-Агинского и Цаган-Ольского. Из истории: согласно Указу Президиума Верховного Совета РСФСР от 8 декабря 1942 года с образованием Могойтуйского района из состава Агинского района выделились следующие сельские Советы: Ага-Хангильский, Зугалайский, Могойтуйский, Ортуйский, Уронайский, Хара-Шибирский и Цаган-Ольский. С 1 марта 2008 года в результате объединения Читинской области и Агинского Бурятского автономного округа был образован Забайкальский край, в составе которого был образован Агинский муниципальный район.

 Преобладающее население в районе – буряты (свыше 61%).

Символика герба Агинского района отражает его исторические и национальные особенности и потому многозначна.

Центральная фигура герба – шкурка меха. Освоение Сибири и в том числе Забайкальского края во многом определялась богатством здешних мест драгоценными мехами соболей, куниц, белок. Пушной промысел способствовал развитию торговли, строительству новых населённых пунктов, постепенному освоению безбрежных просторов Восточной Сибири.

Над шкурой расположены части знака монгольских, бурятских и тибетских народов «Соёмбо» означающего понятие «самозародившийся» (письм. монг. soyombu, soyongbu). Соёмбо является древним комплексным символом, восходящим к индо-буддийскому наследию. Из комплексного знака в гербе Агинского района изображены знаки огня, солнца и луны. Знак огня для народов, исповедующих буддизм, традиционно означает рассвет и возрождение, а также продолжение и расширение рода. Три языка пламени олицетворяют процветание народа в трёх временах — прошлом, настоящем и будущем. Ниже огня представлены изображения солнца и луны — древние тотемы монголов, символизирующие свет и вечность. Старинное предание так говорит об этом: «Народ монгольский, чей отец — молодой месяц, а мать — золотое солнце».

На шкуре изображен мистический узел «Долголетия» – один из древнейших тибетских символов (прим. 580 г. до н.э.), символизирующий бесконечность и непрерывность. Его изображение, по сути, представляет собой многократно умноженный символ бесконечности. В символике этот мистический узел олицетворяет непрекращающийся поток удачи в любви, в делах, в бизнесе, нескончаемое течение жизни. В текущем восьмом периоде бурятско-монгольского календаря (который продлится до 2024 г.) этот символ работает особенно сильно и мощно, поскольку состоит из восьми восьмерок.

Узел представляет собой диаграмму и энергетическое равновесие, нужное человеку для здоровой и счастливой жизни. Философски означает стремление человека к познанию тайны бессмертия, вечной молодости и красоты.

Вьющийся шарф (хадаг) под шкурой – символизирует гостеприимство бурятов. Хадаг -  почетный подарок, непременный атрибут приветствия дорогих гостей, знак уважения и добрых намерений.

Лазурь – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Золото – символ высшей ценности жизни, величия, богатства, урожая, стабильности.

Пурпур – символ власти, славы, почёта, благородства происхождения, древности.

Серебро – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

Таким образом, символика района вписана в его исторический контекст, показывает бережное отношение населения к своему прошлому и перспективу развития будущего, верность традициям, сохранение преемственности многих поколений.

2.6. Авторская группа.

Идея герба: Жаргал  Жапов (пос. Агинское).

Геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки)

Художник: Оксана Афанасьева (Москва).

Компьютерный дизайн: Наталья Кудря (Москва).

Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба

Агинского района

3.1. Воспроизведение герба Агинского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края, герба Агинского района и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Забайкальского края) и герба Агинского района герб Агинского района располагается справа (расположение гербов 1–2)1.

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 10-ти) соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8–10, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Забайкальского края, 3 – герб Агинского района. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций Агинского района.

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края и герба Агинского района, Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Забайкальского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Агинского района (размещение гербов: 2–1–3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 11-ти) соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1 - Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Забайкальского края, 3 – герб Агинского района. Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций Агинского района.

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6., указано «от зрителя».

3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края размер герба Агинского района не может превышать размеры остальных гербов.

3.9. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края высота размещения герба Агинского района не может превышать высоту размещения остальных гербов.

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также использование бланков, печатей и иных носителей с изображением герба Агинского района устанавливается решением Совета Агинского района.

4. Порядок использования герба Агинского района

4.1. Герб Агинского района в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений Агинского района;

2)   в залах заседаний органов местного самоуправления Агинского района;

3) в кабинетах главы Агинского района, председателя Совета Агинского района, председателя контрольно-счетной палаты Агинского района, главы администрации Агинского района (далее – главы администрации).

4.2. Герб Агинского района в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации Агинского района, руководителей органов администрации Агинского района; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности Агинского района;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Агинского района в сети Интернет;

3) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Агинского района;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципальный район «Агинский район»;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Агинского района, при въезде и выезде с территории Агинского района.

4.3. Герб Агинского района (в многоцветном или одноцветном вариантах) может воспроизводиться на бланках:

1) главы Агинского района;

2) Совета Агинского района;

3) администрации Агинского района;

4) депутатов Совета Агинского района;

5) контрольно-счетной палаты Агинского района;

6) должностных лиц органов местного самоуправления Агинского района;

7) муниципальных нормативных правовых актов;

8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета Агинского района;

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными нормативными правовыми актами.

4.4 Герб Агинского района (в многоцветном варианте или одноцветном вариантах) может воспроизводиться:

1) на знаках различия, знаках отличия, установленных нормативными правовыми актами Совета Агинского района;

2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета Агинского района; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций Агинского района;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Агинского района, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в собственности Агинского района;

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления Агинского района.

4.5. Герб Агинского района (в многоцветном или одноцветном варианте) может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия Агинского района.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Агинского района используется при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Забайкальского края и государственных органов Забайкальского края, главы Агинского района, официальных представителей Агинского района;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба Агинского района в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности Агинского района.

4.8. Использование герба Агинского района или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба Агинского района.

4.9. Использование герба Агинского района или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном решением Совета Агинского района.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Агинского района.

5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим Положением, исполнитель допущенных искажений несет административную ответственность, в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба  Агинского района являются:

1) использование герба  Агинского района в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Агинского района в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба Агинского района, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Агинского района или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Агинского района с искажением или изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом Агинского района или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба Агинского района.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке, установленном статьями 10.4, 10.5 Главы 10 и статьями 12.5, 12.6 Главы 12 Закона Забайкальского края от 24 июня 2009 г. N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях" (с изменениями и дополнениями).

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Агинского района каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Агинского района, с момента установления его Советом Агинского района в качестве официального символа Агинского района, принадлежат органам местного самоуправления Агинского района.

6.3. Герб Агинского района, с момента установления его Советом Агинского района в качестве официального символа Агинского района, согласно п.2 ч.6 ст.1259 части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации «Об авторском праве и смежных правах», авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложения:

1.Многоцветный рисунок герба Агинского района Забайкальского края (гербовый щит).

2.Одноцветный рисунок герба Агинского района Забайкальского края (гербовый щит).

3.Одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения цвета герба Агинского района Забайкальского края (гербовый щит).

4.Многоцветный рисунок герба Агинского района Забайкальского края (коронованный щит).

5.Одноцветный рисунок герба Агинского района Забайкальского края (коронованный щит).

6.Одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения цвета герба Агинского района Забайкальского края (коронованный щит).